BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /BGTVT-CQLXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2021

V/v: triển khai các thủ tục hoàn thành
đưa vào sử dụng một số đoạn đường gom
Dự án nâng cấp QL1 đoạn Hà Nội - Bắc

Giang theo hình thức BOT.

Kính gửi:

- Công ty Cổ phần đầu tư BOT Hà Nội - Bắc Giang;

- Ban Quản lý dự án 2.

Sau khi xem xét Văn bản số 308/2021/BOT-KHKT ngày 17/8/2021 của
Công ty Cổ phần Đầu tư BOT Hà Nội - Bắc Giang báo cáo giải pháp thực hiện
đường gom qua địa phận tỉnh Bắc Ninh, dự án nâng cấp QL1 đoạn Hà Nội - Bắc
Giang theo hình thức BOT, Văn bản số 1443/BQLDA2-PID5 ngày 01/9/2021 của
Ban Quản lý dự án 2 (Ban QLDA 2), ý kiến của Vụ Đối tác công - tư tại Văn bản
số 356/ĐTCT ngày 01/9/2021 và báo cáo của Cục QLXD&CL CTGT tại Văn bản
số 2570/CQLXD-QLXD1 ngày 13/9/2021, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Để phát huy hiệu quả đầu tư xây dựng các đoạn đường gom thuộc dự án
nâng cấp QL1 đoạn Hà Nội - Bắc Giang theo hình thức hợp đồng BOT được tổ
chức thi công hoàn thành, chấp thuận để chủ đầu tư tổ chức thực hiện theo quy
định tại điểm (b) khoản 2 Điều 23 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày
26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất
lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng đối với các đoạn đường
gom đã được thi công hoàn thành đáp ứng các điều kiện đưa vào sử dụng theo
quy định của Nghị định số 06/2021/NĐ-CP.

2. Về tổ chức thực hiện, Bộ GTVT yêu cầu:

- Ban QLDA 2, chủ đầu tư căn cứ các quy định về quản lý chất lượng, thi
công xây dựng và bảo trì công trình hiện hành, hợp đồng dự án và các quy định
của pháp luật có liên quan thực hiện đầy đủ các nội dung đã được quy định theo
thẩm quyền, bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về quản lý chất lượng, thi công xây
dựng và chịu trách nhiệm về việc thực hiện đáp ứng chất lượng, tiến độ và các
yêu cầu hợp đồng dự án.

- Ban QLDA 2 có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo quy
định tại các khoản 3, khoản 4, khoản 6 ÷ 10 Điều 14 Thông tư số 50/2018/TT-
BGTVT ngày 11/9/2018 của Bộ GTVT quy định về tổ chức thực hiện chức
năng, nhiệm vụ của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền ký kết và thực hiện hợp
đồng các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư do Bộ GTVT quản lý trong
công tác giải phóng mặt bằng, quản lý chất lượng công trình, nghiệm thu giai
đoạn thi công xây dựng, nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình

9544 14 09

2

xây dựng đưa vào sử dụng, công tác lập, lưu trữ hồ sơ hoàn thành công trình xây
dựng, công tác bảo hành,…; đồng thời tham gia nghiệm thu hoàn thành các hạng
mục công trình, công trình đưa vào sử dụng theo quy định tại Điều 23 Nghị định
số 06/2021/NĐ-CP, kiểm tra và tham gia thành phần ký biên bản nghiệm thu
theo quy định tại điểm (đ) khoản 7 Điều 23 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP.

- Chủ đầu tư, Ban QLDA 2 phối hợp với cơ quan chức năng của địa
phương rà soát, xây dựng phương án tổ chức giao thông đối với các đoạn đường
gom đưa vào sử dụng cho phù hợp, bảo đảm kết nối an toàn.

- Đối với những đoạn thi công dở dang, chủ đầu tư phối hợp với Ban
QLDA 2 trên cơ sở các quy định có liên quan để làm việc với các cơ quan chức
năng của địa phương xem xét các phương án tiếp nhận, quản lý, bảo vệ phạm vi
mặt bằng đã giải phóng cũng như các phạm vi đã thi công cho phù hợp theo quy
định để bảo đảm hiệu quả đầu tư, tránh lãng phí.

- Ban QLDA 2 rà soát các phạm vi còn vướng mặt bằng, phối hợp với chủ
đầu tư kiến nghị các cơ quan chức năng của địa phương sớm làm việc với các
đơn vị quản lý các tuyến đường đã được địa phương đầu tư xây dựng và UBND
tỉnh Bắc Ninh thống nhất sử dụng để kết nối tạo thành tuyến đường gom liên tục
của dự án để bàn giao cho các đơn vị thi công đấu nối với đường của địa phương
phù hợp theo yêu cầu của dự án.

Đối với các phạm vi đang tạm dừng thi công do địa phương thực hiện giãn
cách xã hội, Ban QLDA 2 khẩn trương phối hợp với chủ đầu tư để làm việc với
địa phương, kiến nghị xem xét các giải pháp hỗ trợ để đơn vị được tổ chức thi
công phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn nhằm bảo
đảm tiến độ dự án.

Trường hợp có các vướng mắc vượt thẩm quyền, các đơn vị kịp thời báo
cáo cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND tỉnh Bắc Ninh (để ph/h);
- Vụ Đối tác công - tư;
- Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông